Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Katedra biochemie

Příprava rozpustné formy myšího Nkr-p1a proteinu
pro NMR analýzu

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Josef Chmelík, Ph.D.

Konzultantka: Mgr. Eliška Pospíšilová

Vypracoval: Kristián Skála

Praha 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně pod vedením

školitele Mgr. Josefa Chmelíka, Ph.D. a konzultantky Mgr. Elišky Pospíšilové a všechny

použité prameny jsem řádně citoval.

V Praze dne Kristián Skála

1

Poděkování

Na tomto místě bych chtěl poděkovat Mgr. Josefu Chmelíkovi, Ph.D. za možnost

pracovat na této bakalářské práci. Dále bych chtěl poděkovat své konzultantce Mgr. Elišce

Pospíšilové za trpělivost, ochotu a všechny praktické rady při řešení práce. V neposlední

řadě děkuji také ostatním členům laboratoře za příjemné pracovní prostředí,

a Mgr. Zdeňkovi Kukačkovi za provedení hmotnostní spektrometrie. Na závěr děkuji své

rodině a přátelům za neustálou podporu v době mého studia.

2

Abstrakt

Přirození zabíječi (NK buňky) patří mezi lymfocyty a funkčně jsou definováni jako

buňky schopné cytotoxicky usmrtit cílové buňky bez předchozí senzibilizace.

Jednou z rodin povrchových receptorů NK buněk je rodina NKR-P1. Členové této

rodiny patří mezi receptory C-lektinového typu, přičemž některé plní funkci aktivační

a jiné inhibiční. Rozpustná forma myšího proteinu Nkr-p1a je izoformou aktivačního

receptoru Nkr-p1a. V jeho aminokyselinové sekvenci chybí významná část

transmembránové domény, proto je vysoká pravděpodobnost jeho výskytu v cytoplazmě.

Tato práce se zaměřuje na optimalizaci podmínek produkce rozpustné formy

myšího Nkr-p1a proteinu v bakteriálním kmeni E. coli BL21(DE3) Gold, jeho izolaci ve

formě inkluzních tělísek a purifikaci pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie.

Byla optimalizována koncentrace induktoru exprese, doba a teplota produkce. Cílem

optimalizace pracovního postupu je jeho využití pro přípravu izotopově značeného

proteinu pro strukturní studium metodou nukleární magnetické rezonance.
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Abstract

Natural killer cells (NK cells) are a type of lymphocyte. According to their function

they are defined as cytotoxic cells which cause cell death without prior sensitization.

NKR-P1 is one of the families of NK surface receptors. This family belong to

C-type lectin like with inhibitory or activatory function. In this work we concern of soluble

form of mouse protein Nkr-p1a, that is isoform of activatory receptor Nkr-p1a. This

receptor is expected to be intracellular due to lack of major part of its transmembrane

domain.

We focus on the optimization of Nkr-p1a production parameters. As production

system we used bacterial strain E. coli BL21(DE3) Gold, in which the target protein is

produced and subsequently isolated in the form of inclusion bodies. Obtained recombinant

protein was refolded and purified. As purification step we used high-performance liquid

chromatography. We optimized concentration of inductor of expression, production time

and temperature. The objective is to set up protocol for preparation of isotopically labeled

protein for nuclear magnetic resonance structure characterization.

(in czech)
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Seznam zkratek
APS peroxodisíran amonný (Amonium Persulfate)

Clr proteiny asociované s C-lektinovými receptory (C-Lektin Related Protein)

CBB Coomassie Brilliant Blue

CD16 receptor vázající těžké řetězce protilátek (Cluster of Differentiation 16)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (High-Performance Liquid

Chromatography)

IFN interferon

Ig protilátka (Immunoglobulin)

IL interleukin

IPTG isopropyl-β-D-thiogalaktopyranosid

Kan kanamycin

KIR receptor imunoglobulinového typu (Killer cell Immunoglobulin-like

Receptors)

LLT1 lidský lektinový protein (Lectin-Like Transcript 1)

Ly-49 rodina C-lektinových receptorů

M9MM M9 minimální médium

MHC gp glykoproteiny hlavního histokompatibilního komplexu

(Major Histocompatibility Complex)

NK přirozený zabíječ (Natural Killer)

NKR-P1 rodina C-lektinových receptorů (Natural Killer Receptor-Protein 1)

NMWL limitní molekulová hmotnost (Nominal Molecular Weight Limit)

OD optická denzita

SDS dodecylsíran sodný (Sodium Dodecyl Sulfate)

Tet tetracyklin
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1. Úvod

1.1. Imunitní systém
Imunitní sytém obratlovců je velmi složitý. Chrání organizmus před škodlivými

látkami a podílí se na udržování stálého vnitřního prostředí. Základní funkce imunitního

systému jsou obranyschopnost, autotolerance a imunitní dohled. Obranyschopnost

organizmu je umožněna mimo jiné jeho schopností rozpoznat širokou škálu vnějších

škodlivin včetně patogenních mikroorganizmů. Mikroorganizmy jsou rozpoznávány podle

charakteristické stavby buněčné stěny (obsahující lipopolysacharidy a peptidoglykany)

nebo typických produktů jejich metabolizmu. Další velice důležitou funkcí imunitního

systému je takzvaná autotolerance. Ta spočívá ve schopnosti organizmu rozpoznat tkáně

tělu vlastní, čímž brání vzniku autoimunitní reakce. Třetí neméně důležitou funkcí je

imunitní dohled, jenž zajišťuje rozpoznání vnitřních škodlivin (např. starých, poškozených

nebo zmutovaných buněk), které jsou buňkami imunitního systému průběžně

odstraňovány. [1]

Imunitní mechanizmy jsou obvykle děleny dle jejich specificity na mechanizmy

nespecifické (přirozená / vrozená imunita) a mechanizmy specifické (získaná / adaptivní

imunita). Obě tyto složky vzájemně spolupracují a jsou nezbytné pro přežití živočicha. [1]

Vrozená imunita je založena na přítomnosti molekul a buněk, které jsou schopné

reagovat na široké spektrum patogenních látek na základě jejich určitých společných rysů,

mohou to být například molekulové vzory asociované s patogeny, případně molekulové

vzory asociované s poškozením [2]. Jelikož jsou složky zajišťující nespecifickou obranu

trvale přítomné v tkáních, je jejich efekt velmi rychlý (odpověď v řádu minut).

Buněčné systémy vrozené imunity jsou reprezentovány převážně fagocytujícími

buňkami myeloidní linie a přirozenými zabíječi (NK buňkami z angl. Natural Killer;

Kap. 1.3) lymfoidní linie. Humorální složky jsou tvořeny systémem sérových proteinů

(interferony, lektiny, komplementový systém a jiné). [1]

Získaná imunita je evolučně mladší mechanizmus přítomný pouze u obratlovců a je

založena na interakci jejích receptorů se specifickými antigeny. Odpověď získané imunity

je pomalejší (v řádech dnů) kvůli její klonální specificitě. Po aktivaci příslušné buňky

specifické imunity dochází nejdříve k jejímu dělení a teprve dceřiné klony se stávají
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buňkami efektorovými. Menší část dceřiných buněk nedozrává v buňky efektorové, ale

stávají se z nich buňky paměťové. Ty jsou při opětovném výskytu daného antigenu

schopny snazší a rychlejší přeměny v buňky efektorové, což zajišťuje rychlejší

a razantnější odpověď organizmu. Tento mechanizmus se nazývá imunologická paměť

a poskytuje organizmu strategickou výhodu při opakovaném střetu s tímtéž patogenem.

Získaná imunita je reprezentována T lymfocyty, B lymfocyty, jejich antigenně

specifickými receptory a protilátkami. [1, 3]

1.2. Buňky imunitního systému
Buňky přirozené i adaptivní imunity vznikají z pluripotentních hematopoetických

kmenových buněk v kostní dřeni. Diferencují se do dvou linií: myeolidní a lymfoidní

(Obr. 1)

Obr 1. Diferenciace buněk z pluripotentních hematopoetických kmenových buněk [4].
Buňky myeloidní linie zprostředkovávají antigenně nespecifickou imunitní odpověď,
zatímco buňky lymfoidní linie zajišťují antigenně specifickou odpověď. Výjimkou jsou NK
buňky , které spadají do linie lymfoidní, ale zprostředkovávají antigenně nespecifickou
imunitní odpověď.
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1.3. NK buňky a jejich funkce
V roce 1973 byly definovány buňky ze

skupiny lymfocytů postrádající typické

receptory T a B buněk (Obr. 2) [5]. Skupina


[…]


odpovídajícím produkovanému proteinu je důkazem jeho degradace během renaturace.
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Obr. 18:SDS elektroforéza frakcí gelové permeační chromatografie v redukujících a neredukujících
podmínkách.
M marker, čísla u drah odpovídají číslům frakcí (Obr. 15, Str. 37) (frakce 7 byla
vyhodnocena na jiném gelu, ale z důvodu negativního výsledku není součástí této práce).

Tab. 2: Výsledné koncentrace frakcí gelové permeační chromatografie.
Objem každé frakce byl přibližně 1,5 ml.

frakce koncentrace (mg/ml) hmotnost (mg)

1 0,08 0,12

2 0,12 0,18

3 0,35 0,53

4 0,06 0,09

7 0,08 0,12

součet: 1,04 mg
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Obr. 19:SDS elektroforéza frakcí iontově výměnné chromatografie v redukujících a neredukujících
podmínkách.
M marker, čísla u drah odpovídají číslům frakcí (Obr. 16, Str. 37).

Tab. 3: Výsledné koncentrace frakcí iontově výměnné chromatografie.
Objem každé frakce byl přibližně 1,5 ml.

frakce koncentrace (mg/ml) hmotnost (mg)

1 0,12 0,18

2 0,08 0,12

3 0,07 0,11

6 0,02 0,03

součet: 0,44 mg

Z výsledků SDS elektroforézy je zřetelné, že protein je možné úspěšně purifikovat.

Z hlediska ztrát je lepší gelová permeační chromatografie. Získaný protein není za těchto

podmínek renaturace a purifikace dostatečně stabilní. Dochází k jeho rozpadu na menší

podjednotky. Z toho důvodu nebude použitý postup renaturace a purifikace vhodný pro

přípravu vzorků na NMR stanovení.
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Tab. 4: Celková bilance renaturace a purifikace rekombinantní rozpustné formy myšího proteinu
Nkr-p1a.

hmotnost (mg) ztráta

izolovaná inkluzní tělíska 22

solubilizovaná inkluzní tělíska 5,13 77 %

renaturát 3 42 %

dialyzát 48 - %

zakoncentrovaný vzorek 2,76 - %

frakce z gelové permeační
chromatografie (nanáška 1,38 mg)

1,04

1,48

25 %

47 %
frakce z iontově výměnné

chromatografie (nanáška 1,38 mg)
0,44 68 %
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6. Diskuze
Hlavním cílem práce bylo optimalizovat postup produkce rekombinantní rozpustné

formy myšího proteinu Nkr-p1a v E. coli BL21(DE3) Gold. Ve vybraném produkčním

systému je protein produkován ve formě inkluzních tělísek, pro získání jeho nativní formy

je tedy třeba protein renaturovat.

K transformaci kompetentních buněk E. coli BL21(DE3) Gold byl použit plazmid

pET-30a(+) s vloženou sekvencí kódující rozpustnou formu myšího proteinu Nkr-p1a.

Z kolonií transformovaných buněk byly na základě SDS elektroforézy vybrány vhodné

produkční klony. U vybraných monoklonálních kultur byla provedena optimalizace

podmínek pro produkci rekombinantního proteinu ve velkém objemu. Jako optimální

koncentrace induktoru exprese IPTG byla zvolena 0,3mM koncentrace. Optimální doba

produkce byla stanovena na dobu pěti hodin a optimální produkční teplotou bylo zvoleno

37 °C. Stanovením růstové křivky bylo zjištěno, že k získání kultury o hodnotě optické

denzity 0,6, je v M9 minimálním médiu zapotřebí přibližně dvojnásobné doby inkubace

než v LB médiu.

V půl litru M9 minimálního média byl s využitím optimálních podmínek

produkován rekombinantní protein, ukládající se ve formě inkluzních tělísek. Izolovaná

inkluzní tělíska byla solubilizována v guanidinovém pufru, který má chaotropní vlastnosti.

Protein byl renaturován metodou rychlého zředění, převedením do renaturačního pufru

obsahujícího arginin, který potlačuje srážení proteinu a funguje jako jednoduchý chaperon.

Renaturační pufr dále obsahoval cysteamin a cystamin napomáhající správnému zapojení

disulfidových můstků. Následně byl protein pomocí dialýzy převeden do fyziologických

podmínek. K nejvýraznější ztrátě proteinu došlo při solubilizaci inkluzních tělísek, proto

bude tento krok předmětem dalších pokusů. Renaturovaný protein byl dále purifikován

pomocí gelové permeační chromatografie na koloně ENrich SEC 70 (10×300) a paralelně

pomocí iontově výměnné chromatografie na koloně ENrich Q (5×50). Nižší ztráty při

purifikaci byly pozorovány u gelové permeační chromatografie, méně efektivní se pak jeví

iontově výměnná chromatografie. Při iontově výměnné chromatografii ale dochází

k lepšímu oddělení dimeru proteinu od vzorku s nejvyšším obsahem monomeru.
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Z výsledků SDS elektroforézy nanášek na kolony a získaných frakcí z obou

chromatografických metod je ale bohužel patrné, že použitý renaturační a purifikační

postup není vhodný pro přípravu izotopově značeného proteinu. Produkovaný protein není

dostatečně stabilní a podléhá poměrně rychlému rozpadu, což by znemožnilo naměření

NMR dat pro výpočet trojrozměrné struktury proteinu. K získání těchto dat je zapotřebí,

aby protein vydržel stabilní minimálně po dobu několika týdnů.
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7. Závěr

• byly vybrány optimální podmínky pro produkci rekombinantní rozpustné formy

myšího proteinu Nkr-p1a ve velkém objemu

• produkovaný protein byl renaturován z inkluzních tělísek

• renaturovaný protein byl purifikován pomocí HPLC

• použitý postup renaturace a purifikace negativně ovlivňuje stabilitu proteinu,

a proto ho bude třeba optimalizovat
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