Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče: Kristián Skála

Název práce: Příprava rozpustné formy myšího Nkr-p1a proteinu pro NMR analýzu

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění
A A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí
B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem
C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje
N - nedostatečné

2. Odborná správnost
A A - výborná, bez závažnějších připomínek
B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)
C - uspokojivá, s čtenějšími drobnými závadami
N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů
A A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce
B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací
C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky, nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat
N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce
A A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb
B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby
C - uspokojivý, čtenější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce
A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
B B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.
C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo čtenějšími drobnými chybami
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

Předkládaná bakalářská práce (48 stran textu, 19 obrázků, 4 tabulky) je velice pečlivě a přehledně sepsána s formální a grafickou úpravou na značně dobré úrovni. V práci jsem našla pouze několik drobných překlepů, které nijak neovlivňují správnost textu. V teoretickém úvodu jsem postrádala některé nejnovější poznatky z oblasti NK buněk, na které směřuje má první otázka v sekci "Dotazy k obhajobě". Experimentální část bakalářské práce je zpracována velmi důkladně a vypovídá o vysokém pracovním nasazení studenta. Použité literární zdroje odpovídají charakteru práce, u některých jsem však zaznamenala drobné odchylky od nastaveného stylu citací: absence či naopak nadbytek teček ve zkratkách časopisů, absence čísla („issue“) časopisu u citací 6 a 39.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

První moje otázka je směřována na teoretický úvod bakalářské práce, další se týkají spíše použitých experimentálních technik.

1. V Kapitole 1.3. pojednávající o NK buňkách a jejich funkcích zařazujete tyto lymfocyty do nespecifické imunity. V nedávné době však byly u přirozených zabíječů prokázány některé znaky adaptivní imunity. Věděly by o některých?
2. K přípravě proteinu Nkr-p1a isoforma 2 pro NMR analýzu bylo vybráno minimální M9 médium. Proč? Jaké jsou jeho výhody oproti LB médiumu? Je možné pro analýzu proteinu pomocí techniky nukleární magnetické rezonance zvolit LB médium?
3. Co znamená renaturace rekombinantního proteinu metodou rychlého naředění? Znáte jiné způsoby renaturace *in vitro*?
4. Čím si vysvětlujete, že po rozpuštění inkluzních tělísek jsou výtěžky solubilního materiálu tak malé (obr.14A, str.36)?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **JE** / **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace **VÝBORNĚ**

Datum vypracování posudku: 27.8.2014

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): Mgr. Lyubina Ivanova